Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2013 VAVSaSIS;”bly for

e C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Marc Wyn Jones

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8505
PwyllgorPPl@cymru.gov.uk

Agenda

AGENDA

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)

2 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel -
Sesiwn dystiolaeth 3 (09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 4)

Sefydliad Bevan
CYP(4)-30-13 - Papur 1

Victoria Winckler, Cyfarwyddwr

3 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel -
Sesiwn dystiolaeth 4 (10.30 - 11.30) (Tudalennau 5 - 10)

Achub y Plant
CYP(4)-30-13 - Papur 2

Mary Powell-Chandler - Pennaeth Achub y Plant Cymru
Trudy Aspinwall, Swyddog Rhaglen: Teithio Ymlaen



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

Eitemau 5 a 6

5 Cylch Gorchwyl (11.30 - 12.00) (Tudalennau 11 - 13)
CYP(4)-30-13 - Papur preifat 3

6 Papurau i’'w nodi

Papur briffio ar Raglen Waith y Comisiwn Ewropeaidd 2014 (Tudalennau 14 - 24)
CYP(4)-30-13 - Preifat (papur i’'w nodi) 4

Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynghylch Craffu ar Gyfnod 1 y Bil
Addysg (Cymru) (Tudalennau 25 - 34)
CYP(4)-30-13 - Papur i’'w nodi 5

Gohebiaeth gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi ynghylch Cyllideb
Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 (Tudalennau 35 - 62)
CYP(4)-30-13 - Papur i’'w nodi 6



Eitem 2

National Assembly for Wales

Children and Young People Committee
CYP(4)-30-13 - Paper 1

Inquiry into Educational Outcomes for Children from Low Income
Households

Evidence from : The Bevan Foundation
Introduction

1. The Bevan Foundation welcomes the opportunity to submit evidence to the
Committee’s inquiry. The Bevan Foundation is an independent think-tank that helps
to make Wales a fairer place through research and pol
[...]
nn,

Y PWYLLGOR PLANT A PHOBL IFANC - CAM 1 CRAFFU AR Y BIL ADDYSG
(CYMRU)

Ar 6l ymddangos ger bron y Pwyligor Plant a Phobl Ifanc ar 24 Hydref 2013, cytunais i roi
manylion pellach i'r Aelodau am drosglwyddo disgyblion AAA rhwng awdurdodau lleol, yr
ymgynghoriad a’r ymatebion a dderbyniwyd yn ymwneud ag Ysgolion Annibynnol (s347) a’r
gwahaniaeth penodol rhwng s160 ac s347.

Rwyf hefyd wedi rhoi manylion am yr Asesiad o'r Effaith ar Gydraddoldeb ar gyfer
Dyddiadau Tymor Ysgol, er mwyn egluro pwynt a godwyd gan Rebecca Evans AC.

Yr ymgynghoriad yn ymwneud aq Ysgolion Annibynnol (s347)

Fis Medi 2012, cyhoeddodd yr Adran ar gyfer Addysg a Sgiliau ymgynghoriad ar ‘Diwygio
trefn gofrestru a chymeradwyo Ysgolion Annibynnol mewn perthynas ag anghenion
addysgol arbennig’. Cynhaliwyd yr ymgynghoriad dros gyfnod o chwech wythnos a daeth i
ben ar y 1af Tachwedd 2012. Cyhoeddodd Llywodraeth Cymru grynodeb o ymatebion yr
ymgynghoriad fis Mehefin 2013. Gellir gweld dogfen yr ymgynghoriad a’r ymateb yn:

http://wales.qgov.uk/consultations/education/senreqgistration/?status=closed&lang=en

Ysgrifennwyd at bob ysgol annibynnol ac at Gyngor Ysgolion Annibynnol Cymru fel rhan o’r
ymgynghoriad hwn, gan eu gwahodd i gyflwyno sylwadau ar y cynnig i ddiddymu adran 347
(yn wyneb y darpariaethau presennol o dan adran 160 o Ddeddf Addysg 2002 (“adran
160”)) ac ar fesurau arfaethedig i'w rhoi yn eu lle er mwyn cefnogi’r newid deddfwriaethol
hwn.

Derbyniodd Llywodraeth Cymru dri ymateb gan ysgolion annibynnol i’r ail ymgynghoriad

hwn. Cytunai dwy ysgol annibynnol &’r cynigion, ac roedd un yn anghytuno. Cyflwynodd yr

un ysgol annibynnol a oedd yn anghytuno a’r cynnig sylwadau ategol a oedd yn tynnu sylw
Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300

Caerdydd e Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
Correspondence.Huw.Lewis@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu%gglen 25 Printed on 100% recycled paper



at y ffaith eu bod yn anghytuno ar y sa
[...]
ysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - Sesiwn dystiolaeth 3
	3 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - Sesiwn dystiolaeth 4
	5 Cylch Gorchwyl
	6a Papur briffio ar Raglen Waith y Comisiwn Ewropeaidd 2014
	6b Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynghylch Craffu ar Gyfnod 1 y Bil Addysg (Cymru)
	6c Gohebiaeth gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15



Minutes of the meeting


 

 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:15 - 12:01 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700000_20_11_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones (Cadeirydd) 

Angela Burns 

Keith Davies 

Suzy Davies 

Rebecca Evans 

Bethan Jenkins 

David Rees 

Aled Roberts 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Dr Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Mary Powell-Chandler, Achub y Plant 

Trudy Aspinwall, Achub y Plant 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700000_20_11_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305


 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod.  Cafwyd ymddiheuriadau 

gan Lynne Neagle; nid oedd dirprwy yno ar ei rhan.  

 

 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - Sesiwn 

dystiolaeth 3  
Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sefydliad Bevan. 

 

 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - Sesiwn 

dystiolaeth 4  
Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Achub y Plant.  Cytunodd y Pwyllgor i anfon y 

cwestiynau na chawsant eu gofyn yn ystod y sesiwn i gael ymateb ysgrifenedig iddynt.  

 

 Cylch Gorchwyl  
Trafododd y Pwyllgor bapur ar gylch gwaith y Pwyllgor.  Cytunodd y Cadeirydd i 

ysgrifennu at y Llywydd.  

 

 Papurau i’w nodi  
Nodwyd y papurau.  

 

5.1 Papur briffio ar Raglen Waith y Comisiwn Ewropeaidd 2014  

 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynghylch Craffu ar Gyfnod 1 y Bil 

Addysg (Cymru)  

 

5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi ynghylch Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15  

 


